
次期総合計画策定に関する町民意向アンケートの実施について
「ご協力ください」「ご協力ください」

　日頃より、町政へのご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

　現在、久米島町では、これからのまちづくりの指針となる「次期久米島町総合計画」の策定作

業を進めています。

　「総合計画」は、より良いまちづくりを総合的かつ計画的に進めていく町政の基本方針であり、

皆様の生活に密着した町政運営の最上位計画となる大切な計画です。

　総合計画の策定にあたり、地域に住む皆様のご意見やご意向を広くお伺いし、今後の町政に反

映するため、アンケート調査を実施します。

　ご多忙のところお手数ですが、是非、あなたが感じられている町の現状や課題、理想とする島

の姿など、率直なご意見やお考えをお寄せいただきますようお願い申し上げます。

　是非、一緒に久米島町の新たな未来を描いていきましょう。

■アンケートの実施方法と対象者
・各字の区長を通して各世帯へアンケート用紙が入った封筒を配布しております。届いてない方や紛失してし
まったという方は、下記のお問い合わせ先までご連絡ください。

・アンケート用紙での提出の場合は、世帯を代表してどなたかがご記入ください。
・世帯毎に1部アンケート用紙を配布しておりますが、ご家族の中で記入した方以外にアンケートに参加した
い方がいる場合は、本庁舎町民課、具志川出張所総合窓口にアンケート用紙を準備しておりますので、受け
取りに来庁ください。また、下記のQRコードからもアンケートへ参加できます。

・アンケートの回答は所要10分～15分くらいかかりますが、ご協力よろしくお願いいたします。
・分かりにくい箇所や判断できない箇所については、記入できる範囲でお答えください。
・久米島町に住んでいないご家族やご友人、久米島町出身者の方、久米島町のファンの皆様からも貴重なご意
見を伺いたいため広く周知・拡散よろしくお願いいたします。

・今回の調査は、（株）国建に支援いただいております。アンケートの郵送先も（株）国建としております。

対象者：18歳以上の方
中学生・高校生：学校を通じてアンケートを実施いたします。

■アンケートの回答方法と回答期限
１ インターネットでアンケート回答
　 右側のQRコードを読み取りご回答ください。

２ アンケート用紙での回答と提出の手順
　 ① 調査票に記入
　 ② 一緒に配布されている返信用封筒に入れる
　 ③ポスト投函（切手不要）もしくは、役場本庁舎町民課、
　　具志川出張所総合窓口へ提出

３ 回答期限：令和６年７月31日（水）

久米島町 企画財政課企画班　☎098-985-7122お問い合わせ

令和６年７月　久米島町長　桃  原　秀  雄

▲Webアンケート
　はこちらから

3 2024. 7月号　広報くめじま

まち 話題のまち 話題の
豊漁・航海安全を祈願豊漁・航海安全を祈願
鳥島・儀間・真泊ハーリー開催鳥島・儀間・真泊ハーリー開催

　旧暦5月4日ユッカヌヒーにあたる6月９日に伝統行事
ハーリーが鳥島漁港、儀間漁港、真泊漁港で行われました。
豊漁と航海の安全を祈願するハーリーは、ウガンバーリーか
らはじまり、小中高校生の部、職域の部による競漕の他、子
ども達の綱引きなど盛り沢山の内容で会場は地域の方々で
賑わいました。鐘の音に合わせて声を掛け合いながら進む
ハーリーに会場からは拍手や声援が送られていました。

2024久米島海洋深層水フォーラム2024久米島海洋深層水フォーラム
　6月7日(金)に久米島海洋深層水協議会主催による久米島海洋深層水フォ
ーラムが情報プラザにて開催されました。島内から41名、県内10名、県外42
名（民間企業・観光関連・教育関連の全体で47社）と登壇者も含め93名の参加
がございました。「久米島モデル」の紹介から各事業者の海洋深層水を利用し
た取組みについて様々なプレゼンがございました。また同日に東京で開催され
た海洋深層水利用学会と中継を行い、2023学会賞の受賞にあたり記念講演
も行いました。活発な質疑・応答もあり有意義なフォーラム開催に至りました。

SEA WATER DREAM FESTIVALSEA WATER DREAM FESTIVAL
　６月８日(土)に久米島海洋深層水協議会主催による第18回
SEA WATER DREAM FESTIVALがポイントピュール前特設
会場にて開催されました。久米島海洋深層水の日＝６月１２日（水
深６１２ｍより汲上げ）の前後で毎年開催しており、今年も沢山の
方々のステージ出演で梅雨空も吹き飛ばす盛り上がりをみせま
した。海洋深層水関連商品がお得にお買い求めでき、施設見学
などを通して普段より身近に感じる機会となりました。

令和６年度 物価高騰対応重点支援給付金について令和６年度 物価高騰対応重点支援給付金について
　国の総合経済対策に基づき、令和６年度において新たに住民税非課税となる世帯あるいは住民税均等割
のみ課税世帯となる世帯に対する給付金（10万円）を支給します※。なお令和６年度本給付金を受給した世
帯（住民税非課税世帯・均等割のみ課税世帯）のうち、１８歳以下のこどもがいる世帯に対しては、こども1人
につき５万円（こども加算給付金）を加算します※。また、所得税又は個人住民税の定額減税が行われること
に伴い、減税しきれないと見込まれる方に対しては、補足給付（調整給付金）を行います。

※令和５年度に同様の給付金（７万円・10万円）の対象であった世帯（受給済み世帯や未申請、支給を辞退
した世帯）は令和６年度の給付金は対象外となります。

　久米島町では、７月中に準備ができしだい対象者に通知を送付後、8月から順次給付を行う予定です。

福祉課 ☎985-7124お問い合わせ

補足給付（調整給付金）の詳細は以下の内閣官房ホームページをご参照ください。
URL：https://www.cas.go.jp/jp/seisaku/benefit2023/index.htm


